
2021학년도

김제여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.08)

(2차추경예산)

김제여자고등학교



김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-08 예산액 1,416,268,000

제2021학년도 김제여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,297,094,000원”을  “세입·세출 각각 1,416,268,000원”으로 한다.

2성미일 2021년 07월 08일 15시 42분 47초 전라북도교육청 김제여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,137,253 1,018,709 118,544

1.지방자치단체이전수입 56,000 56,000 0

1.비법정이전수입 56,000 56,000 0

1.기초지방자치단체전입금 56,000 56,000 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 56,000 56,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,081,153 962,609 118,544

1.교육비특별회계전입금수입 1,081,153 962,609 118,544

1.교육비특별회계전입금 1,081,153 962,609 118,544

1.학교운영비전입금 510,758 499,570 11,188 학교기본운영비 : 11,188,000원 * 1교 = 11,188,000

2.목적사업비전입금 302,597 199,189 103,408 친환경급식비 : 79,000원 * 1교 = 79,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 36,365,000원

 * 1교 =
36,365,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 4,111,000원 

* 1교 =
4,111,000

(성립전_2추)교내학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)마을단위학교스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로멘토링 운영 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품 지원 : 8,125,000

원 * 1교 =
8,125,000

(성립전_2추)허클베리핀진로체험 : 5,880,000

원 * 1교 =
5,880,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 5,448,000원 * 1교 =
5,448,000

(성립전_2추)진로중점학교 운영 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)학교안전원스톱시설개선 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목훈련비 : 3,200,000원 * 

1교 =
3,200,000

고교학점제학교문화만들기 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

자율적교육과정 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

3.급식비지원금 192,444 191,688 756 무상급식비 : 756,000원 * 1교 = 756,000

4.방과후학교활동비지원금 12,000 9,000 3,000
(성립전_2추)특수교육대상 방과후활동지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 26,418 26,418 0

6.기숙사비지원금 5,544 5,544 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.교복구입지원금 31,200 31,200 0

8.기타학부모부담지원금 192 0 192
(성립전_2추)특수교육대상 통학비지원 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 240,928 240,298 630

1.학부모부담수입 238,148 238,148 0

1.수익자부담수입 238,148 238,148 0

1.급식비 139,723 139,723 0

1.급식비 131,660 131,660 0

2.우유급식비 8,063 8,063 0

2.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

1.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

3.현장체험학습비 43,370 43,370 0

1.현장체험학습비 43,370 43,370 0

4.졸업앨범비 9,435 9,435 0

1.졸업앨범비 9,435 9,435 0

5.기숙사비 14,420 14,420 0

1.기숙사비 14,420 14,420 0

6.교복구입비 5,200 5,200 0

1.교복구입비 5,200 5,200 0

2.행정활동수입 2,780 2,150 630

1.사용료및수수료 750 150 600

1.사용료및수수료 750 150 600

1.사용료 750 150 600 행정재산사용료 : 600,000원*1식 = 600,000

2.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 30 0 30 물품매각대금 : 15,000*2대= 30,000

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 38,087 38,087 0

1.전년도이월금 38,087 38,087 0

1.순세계잉여금 38,087 38,087 0

1.순세계잉여금 38,087 38,087 0

1.순세계잉여금 38,087 38,087 0

세입합계 1,416,268 1,297,094 119,174
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,194 29,194 0

1.기타 교직원보수 25,554 25,554 0

1.교직원대체인건비 24,774 24,774 0

1.교원대체인건비 24,774 24,774 0

1.기간제교원인건비 24,056 24,056 0

2.기간제교원법정부담금 718 718 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,640 3,640 0

1.교직원연수 3,640 3,640 0

1.직무연수 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 140 140 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 667,965 613,081 54,884

1.급식 관리 507,417 466,106 41,311

1.학교급식운영 507,417 466,106 41,311

1.영양사인건비 16,534 9,701 6,833

1.무기계약직원인건비 15,264 8,431 6,833 (성립전_2추)기본급 : 1,733,333원*3월 = 5,200,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*3월 = 315,000

(성립전_2추)급식비 : 119,333원*3월 = 358,000

(성립전_2추)면허수당 : 87,000원*3월 = 261,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 43,000원*3월

 =
129,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 720 720 0

2.조리사인건비 17,558 9,805 7,753

1.무기계약직원인건비 16,009 8,256 7,753 (성립전_2추)기본급 : 1,563,333원*3월 = 4,690,000

(성립전_2추)근속수당 : 630,000원*3월 = 1,890,000

(성립전_2추)급식비 : 119,333원*3월 = 358,000

(성립전_2추)면허수당 : 78,666원*3월 = 236,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 43,000원*3월

 =
129,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 999 999 0

3.조리원인건비 97,946 72,127 25,819

1.무기계약직원인건비 89,171 67,690 21,481
(성립전_2추)기본급 : 1,563,333원*3월*3

명 =
14,070,000

(성립전_2추)근속수당 : 420,000원*3월*3

명 =
3,780,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 43,000원*3월

*3명 =
387,000

(성립전_2추)가족수당 : 273,333원*3월 = 820,000

(성립전_2추)급식비 : 119,333원*3월*3명 

=
1,074,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*3명 

=
1,350,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 7,125 2,787 4,338
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 227,000

원*1식 =
227,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,370,333원*3월 =
4,111,000

4.급식재료구입비 324,209 323,374 835

1.급식용식재료비 324,209 323,374 835 식품비(무상) : 756,000원*1식 = 756,000

친환경급식 : 79,000원*1식 = 79,000

5.우유급식비 8,063 8,063 0

1.우유대금 8,063 8,063 0

6.급식운영비 31,136 31,136 0

1.일반수용비 19,636 19,636 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

성미일 2021년 07월 08일 15시 42분 47초 7 전라북도교육청 김제여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 10,000 10,000 0

7.급식기구확충비 10,900 10,900 0

1.비품구입비 10,900 10,900 0

8.대체인건비 1,071 1,000 71

1.기간제직원인건비 1,071 1,000 71
(성립전_2추)대체인력인건비 : 70,430원*1

일 =
71,000

2.기숙사 관리 73,107 73,107 0

1.기숙사운영 73,107 73,107 0

1.기숙사운영비 39,368 39,368 0

1.일반수용비 26,824 26,824 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.학생복지비 5,544 5,544 0

2.기숙사직원인건비 15,539 15,539 0

1.무기계약직원인건비 13,858 13,858 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,131 1,131 0

3.프로그램운영비 18,200 18,200 0

1.운영수당 12,810 12,810 0

2.교육운영비 5,390 5,390 0

3.보건관리 41,606 28,033 13,573

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,697 18,124 13,573

1.학생건강검사 4,295 4,295 0

1.학생복지비 4,295 4,295 0

2.보건실운영 25,902 12,329 13,573

1.기간제직원인건비 12,285 7,325 4,960
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

40,000원*31일*2명*2월=
4,960,000

2.일반수용비 2,668 2,668 0

3.운영수당 400 400 0

4.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 8,125 0 8,125
(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 25,000

원*325명 =
8,125,000

6.기간제직원법정부담금 1,324 836 488
(성립전_2추)방역활동도우미4대보험료 : 

122,000원*2명*2월 =
488,000

7.일반업무추진비 200 200 0

3.[국고]흡연예방사업운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 9,909 9,909 0

1.먹는물관리 6,219 6,219 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.학생복지 45,835 45,835 0

1.학생복지운영 45,835 45,835 0

1.졸업앨범제작 9,435 9,435 0

1.교육운영비 9,435 9,435 0

2.학생교복구입 36,400 36,400 0

1.학생복지비 36,400 36,400 0

3.기본적 교육활동 216,625 175,353 41,272

1.교과 활동 62,652 59,460 3,192

1.교과활동지원 26,600 26,600 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

6.공통재정지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 2,730 2,730 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 13,550 13,550 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 8,050 8,050 0

1.학습준비물 8,050 8,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 10,252 7,060 3,192

1.교과운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.방과후학교운영 지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)방과후학교운영 : 100,000원

*5명*6월 =
3,000,000

4.통학비 지원 192 0 192
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 192 0 192
(성립전_2추)통학비지원 : 500원*2회*192

일 =
192,000

2.창의적 체험활동 153,973 115,893 38,080

1.자율활동 14,920 14,920 0

1.학생회활동지원 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 73,468 73,468 0

1.수학여행 62,918 62,918 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 59,718 59,718 0

2.수련활동 6,210 6,210 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

3.현장학습 4,340 4,340 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.동아리활동 27,305 21,105 6,200

1.동아리활동 14,300 14,300 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 9,800 9,800 0

2.학교스포츠클럽활동 13,005 6,805 6,200

1.교육운영비 13,005 6,805 6,200
(성립전_2추)상품구입(목적) : 600,000원

*3학년 =
1,800,000

(성립전_2추)용품구입(목적) : 200,000원

*1회 =
200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)특식비(목적) : 20,000원*10

명*5회 =
1,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*100

명*9회 =
2,700,000

(성립전_2추)물품구입(목적) : 125,000원

*4종 =
500,000

4.진로활동 38,280 6,400 31,880

1.진로체험활동 7,400 6,400 1,000

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,200 600 600 (성립전_2추)멘토수당 : 50,000원*12명 = 600,000

3.교육운영비 4,350 4,150 200
(성립전_2추)멘토링 운영물품 : 20,000원

*10종 =
200,000

4.학습준비물 750 750 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)멘토링 다과구입 : 40,000원

*5종 =
200,000

2.허클베리핀 진로탐험대 5,880 0 5,880

1.운영수당 800 0 800 (성립전_2추)강사비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

(성립전_2추)발표및자료제작 : 32,000원

*10종 =
320,000

(성립전_2추)운영물품 : 9,000원*10종*2회

 =
180,000

3.학생복지비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)학생활동비 : 100,000원*41명

 =
4,100,000

4.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_2추)협의회 : 14,000원*5명*4회 = 280,000

3.진로중점학교운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 22,660 0 22,660 (성립전_2추)자료인쇄 : 300,000원*2회 = 600,000

(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*100권 = 1,500,000

(성립전_2추)소프트웨어구입 : 580,000원

*2종 =
1,160,000

(성립전_2추)교육과정운영물품 : 140,000

원*10회 =
1,400,000

(성립전_2추)프로그램용역 : 2,500,000원

*1식 =
2,500,000

(성립전_2추)시설환경개선 : 15,500,000원

*1실 =
15,500,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)전문적학습공동체협의회 : 

15,000원*20명*4회 =
1,200,000

3.비품구입비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)책상 외2종 : 380,000원*3종 

=
1,140,000

4.선택적 교육활동 102,709 99,509 3,200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 44,740 44,740 0

1.방과후학교운영 44,740 44,740 0

1.교과프로그램 26,000 26,000 0

1.운영수당 26,000 26,000 0

2.특기적성교육 7,820 7,820 0

1.운영수당 7,820 7,820 0

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.독서활동 21,480 21,480 0

1.독서활동운영 21,480 21,480 0

1.도서구입 14,700 14,700 0

1.도서구입비 14,700 14,700 0

2.도서관운영 6,780 6,780 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,780 5,780 0

3.교기육성 36,489 33,289 3,200

1.교기운영 36,489 33,289 3,200

1.하키부운영 36,489 33,289 3,200

1.기간제직원인건비 14,910 14,910 0

2.여비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 19,150 15,950 3,200
(성립전_2추)훈련비(목적) : 250,000원*12

명 =
3,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 50,000원*4회

 =
200,000

5.기간제직원법정부담금 1,379 1,379 0

5.교육활동 지원 98,435 82,835 15,600

1.교무업무 운영 29,490 24,490 5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 29,490 24,490 5,000

1.교무학사운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 9,700 9,700 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 2,040 2,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

6.수업량유연화활동(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 차량임차 : 900,000원*2회 = 1,800,000

운영물품구입 : 700,000원*1회 = 700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

7.학교문화세움워크숍(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 300 0 300 인쇄비 : 100,000원*3회 = 300,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회 = 400,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 700 0 700 차량임차 : 140,000원*5회 = 700,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 100,000원*6회 = 600,000

2.생활지도운영 12,575 12,575 0

1.학생생활상담지도 9,910 9,910 0

1.학생생활지도 운영 3,790 3,790 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 2,715 2,715 0

3.일반업무추진비 225 225 0

2.배움터자원봉사자 6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.학생안전교육 2,665 2,665 0

1.안전교육 2,665 2,665 0

1.교육운영비 2,665 2,665 0

3.학습지원실 운영 16,500 16,500 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,900 15,900 0

1.학교정보화지원 15,900 15,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,800 14,100 -2,300
온라인수업지원(SW,기자재 등) : -460,000

원*5대 =
-2,300,000

3.비품구입비 2,300 0 2,300 태블릿PC구입 : 460,000원*5대 = 2,300,000

4.교육여건 개선 39,870 29,270 10,600

1.교육환경개선 39,870 29,270 10,600

1.PC구입 13,550 9,250 4,300

1.비품구입비 13,550 9,250 4,300 학생용PC구입 : 860,000원*5대 = 4,300,000

2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육환경개선 23,320 17,020 6,300

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000
(성립전_2추)안전시설소수선 : 3,000,000

원*1식 =
3,000,000

2.비품구입비 17,320 14,020 3,300 카드리더기 : 3,300,000원*1대 = 3,300,000

6.학교 일반운영 299,340 295,122 4,218

1.학교기관 운영 179,367 179,367 0

1.부서기본운영 49,623 49,623 0

1.교장실운영 6,430 6,430 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 22,393 22,393 0

1.일반수용비 15,333 15,333 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,100 5,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 20,800 20,800 0

1.여비 17,000 17,000 0

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 129,744 129,744 0

1.구 학부모회직인건비 52,749 52,749 0

1.무기계약직원인건비 49,149 49,149 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.청소원인건비 29,222 29,222 0

1.무기계약직원인건비 26,822 26,822 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.경비원인건비 47,773 47,773 0

1.기간제직원인건비 45,373 45,373 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 117,273 113,055 4,218

1.학교시설장비유지 117,273 113,055 4,218

1.공공요금및제세공과금 57,639 54,621 3,018

1.전기요금 42,622 39,604 3,018 전기요금 : 3,018,000원*1식 = 3,018,000

2.상하수도료 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 8,717 8,717 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 18,004 18,004 0

1.일반수용비 18,004 18,004 0

4.시설일반관리 34,462 34,462 0

1.일반수용비 34,462 34,462 0

5.화장실관리 2,244 1,044 1,200

1.일반수용비 2,244 1,044 1,200 화장실청소용역 : 600,000원*2회 = 1,200,000

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.관계기관협력 1,200 1,200 0

1.학교운영협의회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,416,268 1,297,094 119,174
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